
  REGIONE  
 ABRUZZO 

 
 

Il Presidente 
della Giunta Regionale 

 
DECRETO N. 
 
Oggetto: Individuazione Azienda U.S.L. di Pescara. - D.Lgs. 171/2016, 
art. 2, comma 1. 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il D.Lgs. 4 agosto Attuazione della delega di cui all'articolo 11, comma 1, lettera p), della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria  

in cui si prevede che la Commissione regionale di esperti a seguito della valutazione dei candidati propone al 

; 

Visto il D.L. 30 aprile 2019, n. 35, convertito con modificazioni, dalla L. 25 giugno 2019, n. 60, che ha 

-bis 

revisione dei criteri di selezione dei direttori generali degli enti del Servizio sanitario nazionale, fermo 

decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 171, nelle regioni commissariate ai sensi del decreto-legge 1° ottobre 

2007, n. 159, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 novembre 2007, n. 222, e della legge 23 dicembre 

2009, n. 191, per diciotto mesi dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, 

la rosa dei candidati è proposta secondo una graduatoria di merito, sulla base dei requisiti maggiormente 

coerenti con le caratteristiche dell'incarico da attribuire. Entro i medesimi limiti temporali, per le regioni 

sottoposte alla disciplina dei piani di rientro, il presid

predetta graduatoria di merito, anche prescindendo, previa adeguata motivazione, dal relativo 

ordine  

Dato atto che: 

- con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 694/2019, secondo le procedure disciplinate dal D.Lgs. 

n 171/2016, è stato avviato il procedimento di nomina dei Direttori Generali delle aziende UU.SS.LL. 

icato sia sul sito istituzionale della Giunta Regione Abruzzo sia sul BURAT -

speciale concorsi- n. 159 del 25 novembre 2019; 

- 

n. 171, la Commissione regionale di esperti incaricata di effettuare la valutazione per titoli e colloquio 

dei candidati a Direttore generale delle Aziende sanitarie regionali di Pescara e Teramo da inserire 

secondo graduatoria di merito nella rosa relativa ad ogni Azienda sanitaria regionale; 

Rilevato che con nota prot. 0173743/20 del 9/06/2020, depositata agli atti unitamente alla relativa 

documentazione allegata, la Commissione regionale ex DPGR n. 19/2020: 

- ha comunicato la conclusione del procedimento di valutazione per titoli e colloquio, nel rispetto di 



profili curriculari presentati e delle esperienze professionali dichiarate rispetto alle funzioni da 

esercitare presso le aziende UU.SS.LL. per le quali i candidati abbiano manifestato il proprio 

interesse, tenuto altresì conto della complessità degli incarichi ricoperti e della dimensione della 

struttura in 

accertamento della violazione degli obblighi in materia di trasparenza;  

- . di 

D.Lgs. n. 171/2016, del candidato che presenta requisiti maggiormente coerenti con le caratteristiche 

 

- ha depositato i verbali dei lavori e la documentazione inerente il procedimento di valutazione definito 

dalla Commissione agli atti del competente Servizio del Dipartimento Sanità, per i conseguenti 

adempimenti ai fini della definizione del procedimento di nomina dei Direttori Generali; 

Precisato che a margine della seduta del 25 giugno  u.s. la Giunta Regione Abruzzo ha preso 

di idonei, predisposte  secondo ordine di merito, 

U.S.L. di Teramo, dalla Commissione regionale di esperti nominata con D.P.G.R. n. 19/2020 in relazione 

delle aziende sanitarie regionali di Pescara e di Teramo (D.G.R. n. 694/2019); 

Dato atto che, in base 

694/2019: 

- le rose di idonei vanno pubblicate sul sito Internet della Regione Abruzzo in ordine di merito, 

unitamente ai curricula dei candidati inseriti nelle rose; 

- 

 decadenza, dimissioni o mancata conferma del direttore nominato, purché i 

rosa sia relativa ad una selezione svolta in una data non antecedente gli ultimi tre anni; 

- le rose di candidati idonei alla nomina hanno la validità temporale di tre anni decorrenti dal giorno 

di approvazione; 

- durante il triennio di validità delle rose, l'amministrazione si riserva la facoltà di disporre, in qualsiasi 

momento, con provvedimento motivato, l'esclusione dalla rosa dei candidati nel caso in cui venga 

nazionale intervenuti o accertati successivamente all'approvazione delle rose) o  il difetto di elementi 

curriculari soggetti alla valutazione della Commissione, che possono mutare il giudizio formulato 

dalla stessa, per cui ne sarà data immediata comunicazione alla Commissione al fine di valutare 

e rosa; 

Specificato 

competente Servizio del Dipartimento Sanità;  

Ritenuto di individuare, come previsto dall graduatoria di merito 

Pescara, quale Direttore Generale il Dott. Vincenzo Ciamponi, collocato al terzo 

posto della predetta rosa di idonei, in quanto il profilo professionale risulta nello specifico il più coerente 

rispetto alle problematiche gestionali di aziende sanitarie di produzione di servizi sanitari ospedalieri e 

territoriali. Molto significativa la relazione progettuale che si inserisce in un contesto temporale tale da far 

emergere necessarie risoluzioni manageriali in essa rappresentate. Il profilo curriculare, risulta altresì 

struttura da affidare, avendo una significativa esperienza professionale maturata nei diversi incarichi 

zabile esperienza di gestione di processi di trasformazione strategica ed 

Vincenzo Ciamponi, collocato al 



alla rete interistituzionale/sistema,  come risulta dalla valutazione operata dalla Commissione regionale di 

esperti; 

Dato atto che, a seguito della individuazione operata con decreto del Presidente della Regione, la Giunta 

- primo capoverso ]  - del D.Lgs. 

171/2016, procede alla nomina dei Direttori generali delle Aziende UU.SS.LL., previa acquisizione da parte 

vigente normativa rispetto al  

 

 

 

  D E C R E T A 
 

            per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate 

 di individuare, 

Pescara, quale Direttore Generale il Dott. Vincenzo Ciamponi, collocato 

al terzo posto della predetta rosa di idonei, in quanto il profilo professionale risulta nello specifico il 

più coerente rispetto alle problematiche gestionali di aziende sanitarie di produzione di servizi sanitari 

ospedalieri e territoriali. Molto significativa la relazione progettuale che si inserisce in un contesto 

temporale tale da far emergere necessarie risoluzioni manageriali in essa rappresentate. Il profilo 

curriculare risulta, altresì, 

alle specifiche caratteristiche della struttura da affidare, avendo una significativa esperienza 

gestione di processi di trasformazione strategica ed organizzativa e buone competenze attinenti la 

managerial

risulta dalla valutazione operata dalla Commissione regionale di esperti; 

 

 di dare atto che a seguito della designazione operata con il presente decreto presidenziale, la Giunta 

Regionale,  ]  - 

del D.Lgs. 171/2016, procede alla nomina de  U.S.L. di Pescara, 

ressato delle dichiarazioni di insussistenza di cause di 

Generale di azienda U.S.L. 
 

 

Il Direttore del Dipartimento Salute 

            Dott. Claudio   

                 (firmato digitalmente 

 

Il Presidente della Giunta Regionale                                   
        Dott. Marco Marsilio 

                 (firmato digitalmente) 

Vincenzo Ciamponi, collocato 


